

Số: 99/KH – THPTNH

Phú Giáo, ngày 18 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO GIAI ĐOẠN 2016-2020

I. Những căn cứ xây dựng kế hoạch

Căn cứ nghị quyết 29/NQ-TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành trung ương 8, khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo;

Căn cứ chương trình hành động số 81-CTHĐ/TU ngày 03/4/2014 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế;

Căn cứ kế hoạch số 3641/KH-UBND ngày 22/10/2014 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc thực hiện chương trình hành động số 81-CTHĐ/TU ngày 03/4/2014 của Tỉnh ủy Bình Dương;

Căn cứ kết quả thực tế phát triển GD-ĐT của nhà trường trong giai đoạn 2011-2015;

Trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2020 như sau:

II. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục đào tạo, xây dựng cơ sở vật chất thiết bị trường học và đầu tư công giai đoạn 5 năm 2011-2015.

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch Giáo dục – Đào tạo giai đoạn năm 2011 – 2015

1.1 . Đánh giá tình hình triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển giáo dục – đào tạo đã đề ra:

- Quy mô phát triển từ năm học 2011 -2012 đến 2015 -2016
 - + Thông kê số lượng lớp/ học sinh/ khối/ năm học.

Năm học	Số lượng lớp	Số học sinh
2011-2012	15	Khối 10: 5 lớp/127hs; Khối 11: 6 lớp/147hs Khối 12: 4 lớp/100hs
2012-2013	15	Khối 10: 6 lớp/165hs; Khối 11: 4 lớp/117hs Khối 12: 5 lớp/141hs
2013-2014	15	Khối 10: 5 lớp/137hs; Khối 11: 6 lớp/140hs Khối 12: 4 lớp/113hs
2014-2015	15	Khối 10: 5 lớp/135hs; Khối 11: 5 lớp/123hs Khối 12: 5 lớp/129hs
2015-2016	15	Khối 10: 6 lớp/179hs; Khối 11: 5 lớp/132hs Khối 12: 4 lớp/121hs

+ Tỉ lệ học sinh (học viên) các lớp đầu cấp tuyển qua từng năm học:

Tí lệ học sinh thi tuyển đậu cấp	75%	75%	75%	75%	
Năm học	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
Tí lệ học sinh thi TN	98%	96.45%	100%	90.69%	Chưa có hàng năm
Năm	2012	2013	2014	2015	2016

+ Tỷ lệ học sinh (học viên) lop cuối cấp tốt nghiệp hàng năm:

Tí lệ học sinh lop sinh Lenn	95.4%	96.7%	91.3%	98.9%	98.7%
Năm học	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
+ Tỷ lệ học sinh (học viên) lop cuối tổng năm học:					

Về hành kinh:	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
Kết	57.8%	64.1%	76.2%	85.3%	83.1%
Kha	34.5%	26.2%	21.3%	13.4%	14.6%
Trung bình	7.7%	9.2%	2.5%	1.3%	2.1%
Yếu	0.0%	0.5%	0.0%	0.0%	0.2%

Về hành kinh:

Học lực	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
Gioi	6.7%	9.7%	11.8%	12.9%	11.8%
Kha	25.9%	28.8%	31.8%	39.5%	40.1%
Trung bình	62.8%	58.2%	47.7%	46.5%	46.8%
Yếu	2.7%	1.4%	6.1%	1.1%	0.9%
Kém	1.9%	1.9%	2.6%	0.0%	0.4%

Về học lực:

+ Kết quả chất lượng các mặt giáo dục (học lực, hành kinh) tổng năm học: Tình sau thi lớp.

Tí lệ học sinh tuyểnn	75%	75%	75%	75%	75%
Năm học	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
Tí lệ học sinh thi tuyển	75%	75%	75%	75%	75%
Năm	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016

+ Tỷ lệ học sinh (học viên) tốt nghiệp trúng tuyển vào đại học, cao đẳng:

Năm học	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016
Tỉ lệ học sinh trúng tuyển ĐH-CĐ	36%	40.5%	66.94%	78.4%	Chưa có KQ

– Số lượng học sinh đạt giải thưởng cấp tỉnh, khu vực, quốc gia hàng năm: Từ năm 2012 đến 2016 như sau: Học sinh giỏi cấp tỉnh: 12 (1 giải II, 5 giải III, 6 KK); kết quả các kì thi Olympic Sao Khuê, Hùng biện tiếng Anh, Toán LTV, Vô địch tin học văn phòng: 30 (2 giải III, 28 giải KK).

– Việc tham gia các phong trào (văn nghệ, TDTT...) và các giải thưởng đã đạt được kết quả như sau: Phong trào TDTT: 19 huy chương (7 vàng, 6 bạc, 6 đồng); ngoài ra còn các giải tham gia văn nghệ, hội thao cấp tỉnh.

– Việc thực hiện phong trào xây dựng THTT – HSTC, an ninh trật tự trong nhà trường: Xây dựng trường học an toàn, sạch sẽ, thoáng mát, nhiều cây xanh, lớp học đủ ánh sáng. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Thầy cô luôn đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện các chuyên đề, thao giảng, dự giờ, dạy học có ứng dụng CNTT... Có tổ chức các buổi sinh hoạt tập thể cho học sinh qua đó giúp các em rèn luyện kỹ năng ứng xử hợp lý, kỹ năng sinh hoạt nhóm. Năm 2011 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 1; công nhận xuất sắc trong phong trào xây dựng trường học than thiện học sinh tích cực năm 2012.

– Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện phong trào còn gặp những khó khăn như: Một số ít phụ huynh ít quan tâm đến vấn đề học tập của con em, kinh phí thực hiện còn eo hẹp nên một số hoạt động không thể thực hiện được.

1.2 Kết quả về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo thông qua đổi mới giáo dục – đào tạo.

– Việc thực hiện chủ đề qua từng năm học: Luôn được lãnh đạo nhà trường quan tâm thực hiện theo chủ đề các năm học và khẩu hiệu hành động. Lãnh đạo nhà trường đã triển khai nhiệm vụ năm học theo chủ đề của từng năm, cụ thể hóa nhiệm vụ năm học thông qua các kế hoạch thực hiện. Tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như: Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lí; tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; quan tâm phát triển đội ngũ giáo viên; tích cực đổi mới phương pháp dạy học...

– Tích cực thực hiện các cuộc vận động “Xây dựng nhà trường thân thiện, học sinh tích cực” cuộc vận động “hai không” cuộc vận động “học tập và theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” cuộc vận động “mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” bằng các hoạt động thiết thực như: Tổ chức các sân chơi cho học sinh, thực hiện nghiên cứu kiểm tra thi cử, giáo viên tích cực học tập để nâng cao trình độ chuyên môn...

– Việc đổi mới phương pháp dạy học và phương pháp kiểm tra đánh giá học sinh: Việc kiểm tra, đánh giá được nhà trường chú trọng thông qua các nội dung: Đối với kiểm tra chung, kiểm tra học kỳ, nhà trường đã chia không quá 25 học sinh/phòng theo khối lớp; thống nhất ma trận đề sau đó xây dựng đề và có kèm đáp án chi tiết. Việc quản lý điểm và các thông tin của học sinh bằng phần mềm giúp nhà trường theo dõi tốt kết quả học tập của các em trong từng thời điểm và việc thống kê, báo cáo kết quả cuối năm học thuận lợi cho cán bộ quản lý và giáo viên.

công tác giảng dạy. Tổnghai môt số vấn ban cũng như quí dñh linh đñan chuyén

- Trong các năm học có hñuống đán các ngõn trù-lieu gip-cho giao-vien trong

- Về công tác tổ chức các hoạt động dạy và học, thuc hiến quy chế chuyén mon:

qua công tác quản lí.

- Cố thuc hiến công tác kiểm tra, đánh giá qua do hoàn thiện đê nang cao hiến

so với chất.

- Viết công khai đán bao các nõi dung nhu: Chất lượng giao dñc, dñi nvg, co

ngõn và đán bao chất lượng giao dñc.

- Phát huy tinh đán chìa vã trù-chi trach nhiem của nha truong trong viéc quan lí

trung thuc ve tinh hiến "3 công khai" tñi truong.

- Viết tinh hiến công khai, đán chìa trong nha truong: Đám bao khac quan,

thuc theo yêu cầu...

- Công khai các chíu truong, chinh sach của Dañg và nha nvg. Xay dñng kẽ hoc-

khai, công khai các chíu truong, chinh sach của Dañg và nha nvg. Xay dñng kẽ hoc-

ván dñng giao vien nhan vien tinh hiến tót các cõc vén dñng và phong trao. Tổngh

liên quan đén GĐBT: BGH phoi hopp chiet che voi các tò chíu đón thê tuyen tuyen,

- Viết trien khai tinh hiến công các chíu truong chinh sach của đán sach của

muc tinh, nhipem vu kẽ hoc-chi phat trien giao dñc daò tao giao-don 2011-2015

49 đe tñi; cap tñh: 27 đe tñi (10B; 17C).

nghiem duoc lung dùng tñi don vi va toàn nvgahn: SKKN va NCKHSPUD cap truong:

- Thông ke so luong nvgahn ctru khoa hoc su pham lung dùng, sang kién, kinh

Nam hoc	CSTDGS	CSTD cap	Bang khen	Huan chuong	Dang de nvgahi	Dang de nvgahi:	0	0
2015-2016					8			
2014-2015					4			
2013-2014			16	01				
2012-2013			10					
2011-2012		7		02				

tro len), hñam chuong...

- Thông ke so luong doi nvgu dat duoc danh hiến: CSTD, bang Khen (cap tñh

luong, co cau, tinh do...) va chat luong các hoạt động.

1.3 Tinh hñh phat trien doi nvgu nha giao va can bo quan ly giao dñc (so

giái cho hoc sinh co ket qua thi tot.

cho hoc sinh khói 12 thi thi thu đai hoc khói A va B tren Internet Viettel. Cham va trao

UDCNTT trong đay hoc cùa toàn giao dien la: 3673 tñet. Ket hop voi Viettel to chíu

dñng Cngnghiep thong tin. Giao vien giao thao giao dien do co tiet sti dùng CNTT. So tiet

dñng Cngnghiep thong tin. Giao vien giao thao giao dien day, giao vien giao dien co lung

duoc rang bi phong may chieu co dinh de giao vien day, Tat ca cac phong hoc deu

nhau vien truy cap va tim cat tai lieu phuc vu giao vien. Tat ca cac phong hoc deu

truong, pho hñu trieu truong, van thu, Dao-an, Thu vien, Thiet bi, Hoc vu ...) de giao vien,

ADSL va noi manh den tat ca cac phong lam viec cùa khu hanh chinh (Phong hñu

CNTT trong quan ly va trong giao day: Nha truong lap dat duong truyen internet

Viec lung dùng cung nvghe thong tin trong day hoc: Tang cung lung dùng

môn cho toàn thể giáo viên. Khuyến khích giáo viên áp dụng công nghệ thông tin trong dạy học, một số môn sử dụng vào việc biên soạn – trộn đề kiểm tra.

Đối với giáo viên:

Mỗi giáo viên luôn đổi mới về phương pháp dạy học, việc đổi mới chủ yếu tập trung vào việc tìm ra các phương pháp để nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt giúp các học sinh yếu kém vươn lên trong học tập. Thực hiện xây dựng ma trận cho tất cả các môn học ở bài kiểm tra định kì.

Đối với tổ chuyên môn:

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề của tổ về việc đổi mới phương pháp giảng dạy. Ngoài ra trong các buổi sinh hoạt tổ chuyên môn còn thực hiện các chuyên đề khác như ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy hiệu quả. Thực hiện sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học. Cải tiến phương pháp quản lý học sinh của giáo viên chủ nhiệm, nâng cao vai trò quản lí của tổ trưởng chuyên môn

Đối với giáo viên bộ môn:

Luôn có tinh thần trách nhiệm trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy thông qua các hoạt động: Thường xuyên cập nhật thông tin, chia sẻ trao đổi kinh nghiệm giảng dạy với đồng nghiệp. Dự giờ để góp ý và học hỏi kinh nghiệm giảng dạy. Tích cực ứng dụng CNTT vào các bài giảng, tham gia viết sáng kiến kinh nghiệm cải tiến phương pháp dạy học, nghiên cứu và tích hợp chuẩn kiến thức vào bài dạy cho phù hợp. Thường xuyên sử dụng đồ dùng dạy học trong các tiết dạy. Thực hiện xây dựng ma trận cho tất cả bài kiểm tra định kì ở các môn học.

Việc kiểm tra, đánh giá được nhà trường chú trọng thông qua các nội dung: để kiểm tra phải có ma trận đề (kể cả 15 phút), đánh giá học sinh đúng thực chất. Việc ứng dụng CNTT vào trong quản lí và giảng dạy được nhà trường quan tâm và chỉ đạo sát sao. Đến nay tất cả giáo viên trong trường đều có thể sử dụng công nghệ thông tin để hỗ trợ cho các bài giảng. Cán bộ, giáo viên, nhân viên đều sử dụng thành thạo internet, mail để gửi và nhận thông tin, ...

- Về đổi mới công tác quản lý, đổi mới tư duy trong tổ chức các hoạt động GD&ĐT: Tích cực ứng dụng CNTT trong quản lí và dạy học; tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát huy tính tích cực của mỗi thành viên trong nhà trường...

- Về công tác quản lý tài chính, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ: Quản lí tài sản, tài chính đảm bảo theo đúng hướng dẫn. Thanh toán đầy đủ các khoản lương, phụ cấp theo lương và các chế độ chính sách của ngành của địa phương cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

1.5 Đánh giá về việc tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2011 – 2015

- Công tác quản lý chỉ đạo kế hoạch:

- + Luôn xây dựng kế hoạch cho các hoạt động của nhà trường.
- + Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ cho các cá nhân, tổ chức trong nhà trường.
- + Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác chỉ đạo chuyên môn: Làm tốt công tác chỉ đạo chuyên môn. Trong các hoạt động chuyên môn đều có xây dựng kế hoạch, nhận xét đánh giá các hoạt động. Quản lí hồ sơ chuyên môn theo qui định.

- Công tác tham mưu: Tham mưu tốt với địa phương, UBND huyện, Sở GD&ĐT tư sửa cơ sở vật chất và đầu tư trang thiết bị dạy học cho nhà trường.

nagy 23/10/2014 vè viেc thue hien chuong triinh hanh dong so 81-CTHD/TU nay
- Chuong triinh hanh dong so 81-CTHD/TU va Ké hoach so 3641/KH-UBND

NQ/TW
giáo duc trien khai chuong triinh hanh dong của chính phu hiến nay
27/05/2014 của Bộ Giáo dục và Dao tạo ban hanh ke hoach hanh dong của nghanh
chuong triinh hanh dong của chính phu, và quyết định so 2653/QĐ-BGDDT nay
- Nghi quyết 44/NQ-TW nay 09/06/2014 của chính phu ve viেc ban hanh
ve doi moi can ban, toan dieu giao duc va dao tao.

- Nghi quyết 29/NQ-TW nay 04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8. Khoa XI
phu ve giao duc va dao tao.

- Các nghị quyết của Ban, Quốc hội, quyết định, chỉ tiêu của thu truong chính
phu ve giao duc va dao tao.

2. Cần cải xay dung ke hoach
so 3641/KH-UBND Bình Dương ve
trong dieu kien kinh te thi truong dinh huong XHCN va hoi nhap quoc te va ke hoach
ban, toan dieu giao duc va dao tao, dap luong yeu cau cong nghiep hoi, hiến dai hoa
- Quan triet chuong triinh hanh dong so 81-CTHD/TU ve hiến doi moi can
khoa XI ve doi moi can ban toan dieu giao duc va dao tao.

- Cần cải nay quyết 29/NQ-TW nay 04/11/2013 của ban chay hanh truong ương
nhà nước va toan dan. Da tu cho giao duc la dau tu tr cho phat trien, duoc tu trien di
truc truong cac chuong triinh, ke hoach phat trien kinh te-xa hoi cua dat nuoc.

- Luhn coi giao duc va dao tao la quoc sach hang dau, la su nghiep của Bang,
2016-2020

1. Quan diem xay dung ke hoach phat trien giao duc va dao tao giao doan
hoc va dau tu cong giao doan 2016-2020.
III. Ke hoach phat trien giao duc - dao tao, co so vat chat thiet bi truong

thuong hoc sinh, ho tro hoc sinh co hoan canh kho khau...
cac hoat dong của hoc sinh nhu: Hoi thao cap truong, thi hoc sinh gioi cac cap, khen
chua co so vat chat hanh nam...

- Viết dau tu tu nguoion von dau tu cong: Da thuc hiến theo dung ke hoach de ra
nhu: Thuc hiến dau tu trang thiet bi day hoc, sua chua day phong hoc phia sau; sua
- Viết dau tu tu nguoion von dau tu cong: Da thuc hiến theo dung ke hoach de ra
nhu: Thuc hiến dau tu trang thiet bi day hoc, sua chua day phong hoc phia sau;

**2.2 Ke hoach dau tu phat trien giao duc dao tao giao doan 2011-2015 da
dat duoc**

trong khi su dung, so dau sach trong thu vien con it...
luyен của hoc sinh. Mot so trang thiet bi của cac phonng chuc nam con hay hu hon
nhà da nang va khu the thao cho hoc sinh chua dap luong day yeu cau day vă tap.
Daap luong truong doi day du cho cong tac gianh day của nhà truong. Tuy nhiên,
hotelt dong khác cho các em.

2.1. Trinh hinh co so vat chat 5 nam hoc qua:
truong hoc va dau tu cong khai giao doan 2011 - 2015
2. Ban giao trinh hinh thuc hiến ke hoach xay dung co so vat chat thiet bi

gia dinh chham lo den su nghiep phat trien giao duc của truong. Thuong xuyen ket hop
với Ban dieu dieu cha me hoc sinh quan II va giao duc dao duc, hoc tap cong nhan
- Cong tac xâ hoi hoi hanh day: Luhn co gang lam cho moi to chiec, ca nhan, các
cong doan de thuc hiến thi dua mot cach cong bang, khac hanh, kip thoit.

bán thi dua khen thuong của nhà trường, có giao uoc va qui che thi dua. Phoi hop voi
- Công tac thi dua: Trong moi nam hoc Heu truong deu ra quyết định thanh lap

3/4/2014 của tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện chương trình hành động số 81-CTHĐ/TU ngày 03/4/2014 của Tỉnh ủy Bình Dương.

3. Các nội dung chủ yếu của kế hoạch giai đoạn 2016-2020

3.1. Mục tiêu chung

Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng giáo dục. Là mô hình giáo dục phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và thời đại.

3.2. Mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể

- Về quy mô phát triển hàng năm (số lớp, học sinh...): Hàng năm tuyển thêm 6 lớp 10 và duy trì số lớp học từ 15 đến 18 lớp/năm. Số học sinh: khoảng 600 em.

- Về chất lượng giáo dục toàn diện (học lực, hạnh kiểm, tỷ lệ % học sinh lên lớp thẳng, học sinh giỏi tỉnh, quốc gia, đã tốt nghiệp vào đại học công lập hàng năm...):

+ Hạnh kiểm của học sinh: Loại tốt: 80% - Khá: 15% - TB: 5% - phần đầu không có học sinh hạnh kiểm yếu.

+ Học lực của học sinh: Phần đầu: Tỷ lệ HS giỏi ≥ 8%. Tỷ lệ HS tiên tiến ≥ 35%. Tỷ lệ HS trung bình ≥ 50%. Học sinh yếu kém không quá 10%.

+ Học sinh tốt nghiệp khối 12: Duy trì đạt từ 90% trở lên.

+ HS 12 thi đỗ vào các trường Đại học, Cao Đẳng: ĐH: 40%, CĐ 15%.

+ Tham gia đầy đủ các kỳ thi học sinh giỏi do Sở Giáo dục tổ chức và đạt giải cấp tỉnh: Phần đầu hàng năm có học sinh giỏi ở tất cả các môn, đặc biệt là ở các môn tự nhiên. Có học sinh tham gia học sinh giỏi quốc gia.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên:

+ CBQL, GV được đánh giá khá, giỏi về năng lực chuyên môn (tỷ lệ%): 100%

+ CBQL, GV đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn (tỷ lệ %): 15% trở lên.

+ CBQL, GV đạt trình độ tin học, ngoại ngữ và ứng dụng CNTT, ngoại ngữ trong giảng dạy, công tác: 100%.

+ Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh hàng năm (số lượng/ tổng số): 1/36 GV.

+ Hiệu quả giáo dục đào tạo (tỷ lệ %): Bằng mức trung bình của tỉnh.

3.3. Về lập kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất và kế hoạch đầu tư giai đoạn 2016-2020

- Kế hoạch sửa chữa nâng cấp, trang thiết bị phục vụ dạy, học và làm việc đạt chuẩn và trên chuẩn: Từng bước tham mưu với địa phương và với các cấp quản lý giáo dục xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Có kế hoạch bảo quản, tu sửa kịp thời, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mất mát-hư hỏng-thất thoát, bên cạnh đó chống lãng phí trong quản lý và sử dụng tài sản công. Sửa chữa khu nhà đa năng; xây dựng nhà ăn cho học sinh; nâng cấp các phòng bộ môn; tham mưu cấp trên bố trí quỹ đất làm sân thể thao cho học sinh.

- Kế hoạch trang bị nâng cấp theo hướng ngày càng hiện đại các phòng tin học, thí nghiệm thực hành, chức năng: Thực hiện kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để tính toán nhu cầu mua sắm bổ sung hoặc thay thế trang thiết bị dạy học ở trường đặc biệt trong phòng thực hành-thí nghiệm, phòng tin học, phòng Lab...

- Kế hoạch xây dựng môi trường sư phạm xanh – sạch – đẹp: Tiếp tục tham mưu với các cấp chính quyền để phát triển, sửa chữa trường học- nhà đa năng, tham mưu bố trí quỹ đất cho trường làm sân thể thao cho học sinh có khu vui chơi, tập luyện. Trồng thêm cây xanh và tạo nhiều sân chơi bổ ích cho học sinh...

Chỉ tiêu phần đầu:

- 100% lớp học được đầu tư trang thiết bị đầy đủ cho giảng dạy và thực hiện bán trú cho học sinh.

- 100% phòng bộ môn được cung cấp, bổ sung trang thiết bị.

- Thư viện đạt chuẩn về diện tích phòng đọc; đảm bảo sách giáo khoa và tài liệu tham khảo cho học sinh và giáo viên.

- Sửa chữa nhà đa năng, có thêm quỹ đất xây dựng khu thể thao cho học sinh.

3.4. Công tác xã hội hóa giáo dục

- Về huy động nguồn kinh phí hỗ trợ giáo dục: Thực hiện theo hướng dẫn của cấp trên.

- Phối hợp với Hội CMHS, các ban ngành đoàn thể trong và ngoài nhà trường để giáo dục học sinh.

- Việc chăm lo học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 100% học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt được miễn giảm hoặc hỗ trợ kinh phí học tập.

4. Các giải pháp thực hiện kế hoạch

4.1 Giải pháp tuyên truyền, vận động (thực hiện, chủ trương, nghị quyết...):

+ Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của lãnh đạo, tập thể giáo viên, nhân viên nhà trường, các tổ chức xã hội và phụ huynh chăm lo cho sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường.

+ Công khai các chủ trương, chính sách...của cấp trên liên quan đến giáo dục.

+ Tuyên truyền, làm tốt các phong trào, các cuộc vận động đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện chủ trương, nghị quyết, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, của HĐND tỉnh Bình Dương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Dương.

4.2 Các giải pháp công tác tham mưu (đầu tư phát triển GDĐT...):

+ Về cơ sở vật chất: Có kế hoạch để xin kinh phí từ cấp trên, các tổ chức, cá nhân quan tâm đến sự phát triển giáo dục của nhà trường. Lập kế hoạch xây dựng đầy đủ các phòng thực hành bộ môn, phòng thí nghiệm, sửa chữa nhà đa năng ...

+ Về phát triển đội ngũ: Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng theo từng năm và giai đoạn để tham mưu với các cấp cho và hỗ trợ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

4.3 Các giải pháp về công tác quản lý, chỉ đạo (tổ chức, chuyên môn, tài chính...):

+ **Đối với công tác tổ chức:** Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ, đồng bộ, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ như:

Xây dựng Ban giám hiệu có đủ trình độ chuyên môn và phẩm chất chính trị

Không ngừng học tập và tự học tập để bổ sung, nâng cao kiến thức về công tác quản lý, đổi mới tư duy quản lý.

Tăng cường thực hiện và thực hiện có hiệu quả các chức năng quản lý trong các công tác: quản lý người dạy, quản lý người học, quản lý cơ sở vật chất, quản lý tài chính.

Xây dựng đội ngũ giáo viên, công nhân viên đủ về số lượng, có chất lượng chuyên môn đáp ứng được yêu cầu, có đầy đủ phẩm chất cần thiết của một giáo viên.

Đảm bảo đủ giáo viên tham gia giảng dạy, không có tình trạng tiết học trống do Gv nghỉ đột xuất. Có chính sách đãi ngộ cho giáo viên, làm cho giáo viên gắn bó với trường. Tránh tình trạng giáo viên sau nhiều năm công tác đã có kinh nghiệm xin thuyên chuyển công tác. Thực hiện chính sách “địa phương hóa” giáo viên.

Nâng cao trình độ chuyên môn và phẩm chất chính trị.

Nâng cao nhận thức của đội ngũ giáo viên, để mỗi giáo viên thấy được tầm quan trọng và có trách nhiệm hơn trong công việc của mình. Họp giao ban đầu tuần và tham gia sinh hoạt chuyên môn định kì phổ biến và nhắc nhở giáo viên.

Tăng cường công tác bồi dưỡng giáo viên về phẩm chất và trình độ chuyên môn. Có kế hoạch lựa chọn và khuyến khích giáo viên tham gia các khóa học nâng cao trình độ chuyên môn, khả năng sư phạm.

+ **Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo chuyên môn:** Xác định công tác chuyên môn là khâu quan trọng trong việc nâng cao chất lượng đào tạo tại đơn vị. Thực hiện một số giải pháp như:

Hàng năm có xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn và triển khai rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp học nâng cao trình độ chuyên môn.

Đổi mới công tác quản lí, phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lí và giảng dạy.

Làm tốt công tác kiểm tra, theo dõi chặt chẽ các hoạt động chuyên môn đặc biệt là các giờ dạy trên lớp.

Nâng cao hiệu quả sinh hoạt của tổ chuyên môn như: Qui định chế độ, hình thức, nội dung sinh hoạt chuyên môn. BGH trực tiếp tham gia các buổi sinh hoạt chuyên môn của tổ để nắm tình hình để chỉ đạo chuyên môn một cách kịp thời.

Chấn chỉnh dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường (nếu có).

4.4 Các giải pháp về công tác xã hội hóa giáo dục, phối hợp trong GD&ĐT:

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính quyền địa phương

+ Thường xuyên trao đổi và nắm bắt kế hoạch, yêu cầu của cấp trên (Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương), chính sách phát triển kinh tế của huyện, xã.

+ Xây dựng quy chế phối hợp, quy định nội dung, cách thức phối hợp

+ Tổ chức các buổi hội nghị, họp với các tổ chức chính quyền địa phương, trao đổi lấy ý kiến và thống nhất về phương hướng phối hợp với nhau trong công tác giáo dục học sinh của nhà trường.

+ Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực vào sự phát triển của nhà trường.

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh tham gia giáo dục học sinh.

+ Thường xuyên tổ chức gặp gỡ giữa BGH và Ban đại diện cha mẹ học sinh để thống nhất cách thức giáo dục học sinh.

+ Thực hiện có hiệu quả theo định kì các buổi họp phụ huynh học sinh.

+ Chỉ đạo GVCN thường xuyên phối hợp, liên lạc với gia đình học sinh.

+ Huy động được sự đầu tư của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn cho hoạt động giáo dục của nhà trường.

5. Tổ chức thực hiện

- Phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường giai đoạn 2016-2020.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm tham mưu với Sở GD&ĐT Bình Dương, UBND huyện Phú Giáo để thực hiện thành công nhiệm vụ trong giai đoạn 2016-2020.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm tổ chức, xây dựng các kế hoạch cho từng hoạt động của nhà trường, có kiểm tra, đánh giá để khắc phục những hạn chế và phát huy những mặt mạnh nhằm xây dựng tập thể nhà trường phát triển bền vững.

- Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, bộ phận trong nhà trường thực hiện kế hoạch theo năm, theo giai đoạn. Phân công công việc đúng chuyên môn, phù hợp với năng lực và điều kiện cụ thể của từng cá nhân, có điều chỉnh khi cần thiết.

Trên đây là kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo của trường THPT Nguyễn Huệ giai đoạn 2016-2020. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc sẽ điều chỉnh, bổ sung hoặc báo cáo cấp trên để hoàn thành kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Bình Dương;
- BGH; TTCTM; CĐCS; ĐTN; TTrND;
- Công bố bản tin, Website trường;
- Lưu VT.



PHÊ DUYỆT CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

